MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

1

EDITAL Nº 157/2016

Homologa as inscrições deferidas do concurso público

para o Magistério Superior referente ao Edital

nº 087/2016.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),

nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da

União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais

e considerando a Portaria UFABC nº 219, de 16 de junho de 2016, que nomeia a Comissão de

Homologação das Inscrições, FAZ PÚBLICO:

1. Ficam deferidas e homologadas as inscrições a seguir indicadas para o concurso de provas e

títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital nº

087/2016; Área Engenharia Aeroespacial/ Subárea Aerodinâmica:

I. Fábio Antônio Da Silva Mota

II. Ivan Korkischko

III. Marcelo Tanaka Hayashi

IV. Nicolas Moises Cruz Salvador

V. Reinaldo Marcondes Orselli

VI. Rodrigo Cassineli Palharini

VII. Rodrigo De Almeida Amarante

VIII. Sungki Jung

Candidatos que se autodeclararam negros, na forma da Lei nº 12.990/2014:

I- Saymon Henrique Santos Santana

Conforme Edital de Condições Gerais nº 96/2013, a UFABC reservará o percentual de 20%

(vinte por cento) das vagas existentes, bem como daquelas que vierem a ser criadas durante o

prazo de validade do concurso, aos candidatos negros, desde que declarem tal condição no

momento da inscrição, de acordo com a Lei nº 12.990/2014. A reserva de vagas será aplicada

sempre que o número de vagas oferecidas no concurso público for igual ou superior a 3 (três).

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 08 de julho de 2016.

Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor